[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 21.03.2013                                    № 62
                                        г.  Грязовец

О координационном Совете по содействию в подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов Грязовецкого муниципального района

В соответствии с п. 3 ст. 9 закона Вологодской области от 16.01.2007           № 1553-ОЗ «О начальном и среднем профессиональном образовании в Вологодской области», с целью обеспечения взаимодействия БОУ СПО ВО «Грязовецкий политехнический техникум» с организациями и предприятиями района, органами местного самоуправления, общественными организациями для решения проблем в сфере подготовки, повышения  квалификации и переподготовки кадров для района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать координационный Совет по содействию в подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов Грязовецкого муниципального района.

2. Утвердить Положение о координационном Совете по содействию в подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов Грязовецкого муниципального района (приложение № 1).

3. Утвердить состав координационного Совета по содействию в подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов Грязовецкого муниципального района (приложение № 2).

4. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальной политике О.Э. Базылеву.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Глава Грязовецкого муниципального района -

председатель Земского Собрания
М.А. Лупандин
Приложение № 1 к постановлению главы Грязовецкого муниципального района «О координационном Совете по содействию в подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов Грязовецкого муниципального района
ПОЛОЖЕНИЕ

О КООРДИНАЦИОННОМ СОВЕТЕ ПО СОДЕЙСТВИЮ В ПОДГОТОВКЕ КВАЛИФИЦИРОВАННЫХ РАБОЧИХ КАДРОВ И СПЕЦИАЛИСТОВ ГРЯЗОВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(далее - Положение)
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Координационный Совет по содействию в подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов Грязовецкого муниципального района (далее – Совет) создан с целью обеспечения взаимодействия между образовательными учреждениями, организациями, органами местного самоуправления, общественными организациями для решения проблем в сфере подготовки, повышения  квалификации и переподготовки кадров для района.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Вологодской области, Уставом Грязовецкого района, муниципальными правовыми актами, настоящим Положением.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ СОВЕТА

Основная цель Совета – согласование и реализация интересов органов местного самоуправления района, учреждений начального, среднего и высшего профессионального образования, организаций, предприятий в вопросах обеспечения всех сфер жизнедеятельности Грязовецкого муниципального района кадрами, способными решать задачи устойчивого развития экономики, социальной и иных сфер.

Задачами Совета являются:

- содействие в создании условий для развития профессионального образования граждан;

- анализ перспектив изменения профессионально-квалификационной структуры подготовки кадров в соответствии с социально-экономическим развитием района, области;

- участие в формировании социального заказа на подготовку рабочих кадров и специалистов для района.

III. ОСНОВНЫЕ ФУНКЦИИ СОВЕТА

Основными функциями Совета являются:

- разработка предложений по основным направлениям развития и совершенствования системы подготовки кадров;

- определение потребности в профессиональных кадрах в социально-экономическом комплексе района;

- координация деятельности заинтересованных сторон по повышению эффективности профессионального образования в целях обеспечения района востребованными кадрами;

- формирование предложений по профессионально-квалификационным требованиям для выпускников учреждения профессионального образования (на основе максимального учета требований работодателей);

- содействие в разработке учебно-программной документации, модернизации учебно-материальной базы, организации производственной практики обучающихся и стажировке педагогических работников, проведении итоговой аттестации выпускников;

- подготовка предложений по привлечению бюджетных и внебюджетных средств, производственного потенциала для поддержки учреждения профессионального образования;

- анализ состояния трудоустройства и востребованности выпускников;

- анализ перспектив изменения профессионально-квалификационных структур подготовки кадров в соответствии с приоритетами социально-экономического  развития района;

- подготовка предложений по социальной поддержке молодых рабочих (специалистов), закреплению их на рабочем месте;

- создание условий для реализации возможностей кадрового потенциала Грязовецкого района.

IV. ПРАВА СОВЕТА

Совет для осуществления своей деятельности и в пределах своих полномочий имеет право:

- запрашивать и получать в установленном порядке от областного координационного совета по подготовке квалифицированных рабочих кадров (рабочих и служащих) и специалистов, организаций, образовательных учреждений информацию, необходимую для решения вопросов, входящих в его компетенцию;

- разрабатывать рекомендации для социальных партнеров по оптимизации профилей и объемов подготовки работников квалифицированного труда (рабочих и служащих) и специалистов с учетом потребностей  рынка труда района.

Совет состоит из председателя, заместителя председателя, ответственного секретаря и членов Совета. Состав Совета утверждается постановлением главы Грязовецкого муниципального района.

Члены Совета участвуют в его работе на общественных началах.

V. ПОЛНОМОЧИЯ СОВЕТА

Члены Совета для осуществления своей деятельности имеет право:
- участвовать во всех мероприятиях, проводимых по инициативе Совета;

- готовить и направлять  в инициативном порядке аналитические записки, доклады и другие информационно-аналитические материалы;

- предлагать к обсуждению мероприятия по направлениям совершенствования работы образовательного учреждения;

- вносить через заместителя председателя Совета предложения в план работы  координационного совета по содействию в подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов, настоящего Совета и порядок проведения заседаний;

- вносить предложения по кандидатурам, приглашаемым на заседания Совета для участия в рассмотрении вопросов повестки дня;

- запрашивать и получать в установленном порядке информацию, необходимую для решения вопросов, входящих в его компетенцию.

VI. ОБЯЗАННОСТИ ЧЛЕНОВ СОВЕТА

Члены Совета обязаны:

- соблюдать предусмотренный настоящим Положением порядок работы Совета;

- лично принимать участие в заседаниях Совета;

- участвовать в работе экспертных и иных рабочих органов, создаваемых Советом для решения возложенных на него задач;

- принимать активное участие в подготовке и обсуждении вопросов, рассматриваемых на заседаниях Совета.

VII. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

Совет организует свою работу в соответствии с планом, ежегодно утверждаемым Советом.

Основной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Внеплановые заседания Совета могут быть созваны в течение месяца по инициативе председателя или по требованию 1/3 членов Совета, оформленному в виде коллективного письма председателю Совета.

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 2/3 членов Совета. При необходимости на заседание Совета могут быть приглашены, с правом совещательного голоса, представители организаций, учреждений образования не представленных в Совете.

Решения Совета принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов от числа членов Совета, оформляются протоколом в течение 3 дней со дня проведения заседания. Копия протокола заседания Совета направляется ответственному секретарю областного координационного совета по подготовке кадров и заинтересованным лицам.

Заседания Совета проводит председатель Совета. В отсутствие председателя Совета заседания проводит заместитель председателя Совета.

Председатель Совета:

· осуществляет общее руководство деятельностью Совета, ведет заседания Совета;

· утверждает повестку дня заседания Совета;

· определяет время и место проведения заседаний Совета;

· подписывает рекомендации Совета, протоколы и иные документы Совета;

· дает в рамках деятельности Совета и возложенных на него задач поручения членам Совета;

· осуществляет иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.

Заместитель председателя Совета:

· выполняет функции председателя Совета в случае его отсутствия;

· созывает заседания Совета;

· составляет повестку дня заседаний Совета и представляет ее на утверждение председателю Совета,

· готовит на основе предложений членов Совета план работы Совета (изменения в план работы) и представляет их на утверждение Совету.

· осуществляет по поручению председателя Совета иные функции, необходимые для обеспечения деятельности Совета.

Ответственный секретарь Совета:

· организует подготовку заседаний Совета;

· организует подготовку материалов к заседаниям и проектов его решений;

· информирует членов Совета о месте и времени проведения Совета, повестке дня, обеспечивает необходимыми информационно-справочными материалами;

· оформляет протоколы заседаний Совета;

· принимает участие в составлении повестки дня заседаний Совета.

Члены Совета для подготовки вопросов к слушанию и обсуждению на заседаниях Совета могут объединяться в группы и привлекать к подготовке материалов специалистов, не входящих в состав Совета, по согласованию с  председателем Совета.

Решения Совета, принимаемые в соответствии с возложенными на него задачами, имеют рекомендательный характер и доводятся до сведения заинтересованных лиц в виде выписки из протокола заседания Совета. Решения Совета могут содержать поручения, обязательные для исполнения всеми членами Совета.

Приложение № 2 к постановлению главы Грязовецкого муниципального района «О координационном Совете по содействию в подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов Грязовецкого муниципального района

 СОСТАВ

 координационного Совета по содействию в подготовке

квалифицированных рабочих кадров и специалистов

Грязовецкого муниципального района

(по согласованию)

	Председатель Совета:

	Лупандин М.А.
	- глава Грязовецкого муниципального района – председатель Земского Собрания;

	Заместитель председателя Совета:

	Базылева О.Э.
	- заместитель главы администрации Грязовецкого муниципального района по социальной политике;

	Секретарь Совета:

	Белова Н.В.
	- начальник маркетинговой службы БОУ СПО ВО «Грязовецкий политехнический техникум»;

	Члены Совета:

	Удалова С.А.
	- начальник управления социально-экономического развития района администрации Грязовецкого муниципального района;

	Бараева И.Л.
	- начальник управления социально-экономического развития села администрации Грязовецкого муниципального района;

	Патракеева Т.А.
	- начальник Управления образования Грязовецкого муниципального района;

	Маслов А.С.
	- директор БОУ СПО ВО «Грязовецкий   политехнический техникум»;

	Бобыкина Ж.Л.
	- директор КУ ВО «Центр занятости населения Грязовецкого района»;

	Жильцов В.И.
	- директор ООО «Покровское»;

	Жильцов В.В.
	- председатель племзавода-колхоза «Аврора», племзавода-колхоза имени 50-летия СССР;

	Жеребцова Л.С.
	- председатель сельскохозяйственной артели (колхоза) имени Калинина;

	Масленников А.В.
	- генеральный директор ЗАО Племзавод «Заря»;

	Гуляева Л.К.
	- председатель координационного совета председателей профсоюзных комитетов организаций района, председатель профсоюза работников агропромышленного комплекса района;

	Злобин Ю.А.
	- председатель Грязовецкого ГОРПО, заместитель председателя Земского Собрания района;

	Симаков К.П.
	- начальник Грязовецкого ЛПУМГ филиала ООО «Газпром трансгаз Ухта»;

	Кудрявцев С.В.
	- генеральный директор ООО «Вохтожский ДОК»

PAGE
2